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INVITATIE 

 
Chişinău, 11 ianuarie, 2007  

 

Stimaţi Domni,  

Avem onoarea de a vă invita pe DVS şi elevii DVS să participaţi 
la Campionatul Republicii Moldova  la Taekwon – do ITF 
ediţia 2007. Această  competiţie este rezervată copiilor (anul 
naşterii  1994+), juniorilor (anul naşterii  1989 - 1993) şi seniorilor 
(anul naşterii  - 1989)  în conformitate cu regulamentele ITF, AETF 
şi FT.  

Cu respect! 

 

Sergiu Sloninov     
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Informaţii  Generale 
 

Locul desfăşurării Campionatului: RM, Chişinău, sala”USM” 
                         Str. Tighina 2 

Data:  17 februarie 2007 
Date generale: 
Organizator TKD Club Olimpus 
Tel. Contact 079 45 63 45, 069 11 15 10 
E-mail: inf@taekwondo.md 
Pag. Web: www.taekwondo.md  
Campionatul se va desfăşura la categoriile de vîrstă  enumerate mai jos sub 
următoarea formulă:   
 

PROBELE DE CONCURS 
 

Tul şi luptă 
 

 Copii:     
Tull (M/F):  - 8 ani - 11 ani - 13 ani  
Luptă (M/F): -13 ani  
          (M) - 20 kg ; - 25 kg ; - 30 kg; - 35 kg ; - 40; +40 kg ;    
           (F) –25 kg; -30 kg; -40 kg; + 40 kg;  

 
 Juniori: (-18 ani) 

Tull (M/F) – centuri negre: I Dan +; centuri colorate;  
Luptă (M/F) – 
          (M) -52 kg, -58 kg, -63 kg, -70 kg, +70 kg ; 
            (F) -45 kg, -50 kg, -55 kg, -60 kg,+60 kg.  
                             

 Seniori: (+ 18 ani) 
Tull (M/F) - centuri negre:  I DAN +;  centuri colorate;  
Luptă (M/F) –  
               (M) -54 kg, -63 kg, -71 kg, -80 kg, +80 kg;  
                (F) -52 kg, -58 kg, -63 kg, -70 kg,  + 70 kg.    
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Tehnici speciale şi Spargere prin forţă: 
 

 
Pot participa sportivi pe categorie  de vîrstă de la fiecare Club juniori si seniori 
individual conform regulamentului  ITF, AETF şi FT. Se va efectua lovitura de 
baraj. Tipul loviturii va fi trasă la sorţ de arbitri cu reprezentanţii echipelor. 
Participanţii ce trec barajul merg şi efectuiază celelalte lovituri rămase pînă la 
determinarea cîştigătorilor. 
 

 
Spargere prin forţă 

senior M 
cîte 

scînduri 

senior F 
cîte scînduri 

junior M 
cîte scînduri 

junior F 
cîte scînduri 

Copii -13 
ani M 

 

Copii -13 
ani F 

 
ap - joomuk jirugi 3  2    

sonkal taerigi 3 2 2 1   
yopcha taerigi 5 3 4 2   
dollyo chagi 4 2 3 1   

bandae  dollyo chagi 4  3    
Tehnici speciale Înălţimele 

twimyo nopi ap cha 
busigi 

270 230 260 210 180 170 

twimyo nomo yop 
cha jirugi 

290 200 260 200 150 140 

twio dolmyo yop 
cha jirugi 

240  230    

twimyo dollyo chagi 250 210 240 200 170 160 

twimyo bandae 
dollyo chagi 

240  230    

 
 
 
 
Taxa de participare:  
70 lei/ sportiv  
Pentru cluburile ne afiliate  la  FT  se achită Taxa de arbitraj: 20 lei/ sportiv.  
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Legitimarea şi cîntarul: 
Cantarul şi legitimarea participanţilor se face in ordinea sosirii  începînd cu ora 15-
00 pînă în 20-00 pe data de 16.02.2007 conform fişelor standard prezentate de 
cluburi(fişele standard sînt parte a prezentei invitaţii).Tragerea la sorţ va fi 
efectuată  la orele 8-00 în data de 17 februarie în prezenţa reprezentanţilor 
Cluburilor. La cîntar este admis cu 150 grame in plus fata de categorie. 
 
Arbitrii:  
trebuie sa aiba ţinuta regulamentara. Arbitrilor li se va oferi gratis  masă la amiază. 
La svărşitul competiţiei arbitrii vor fi remuneraţi. 
Toate cluburile sînt obligate să aibă 2 arbitri 
La data de 16.02.2007  la ora 13-00 va avea loc seminarul de arbitraj unde vor fi 
legitemaţi arbitrii.  
 
Antrenorii: 
Trebuie sa fie îmbrăcaţi in trening şi adidaşi şi sa aibă prosop la ringul unde se vor 
desfăşura luptele. 
 
Sportivii: 
 vor purta dobok I.T.F. şi protecţii regulamentare I.T.F. Opţional, copii şi juniorii 
pot purta casca de protecţie. 
 
 
Contestaţiile:  
se fac in baza regulamentului de arbitraj a AETF. Taxa de contestaţie este de 500 
lei. Se acceptă  timp de 5 minute de la finalizarea  luptei la masa arbitrului 
principal al competiţiei. În cazul în care  arbitrii nu-şi  schimbă poziţia suma nu se 
întoarce. 
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Premiere:  
- Sportivii vor fi premiaţi cu medalii şi diplome pentru locurile I, II şi 2 locuri  III;   
- Cadouri de preţ pentru locurile I           
- Diplome pentru arbitrii; 
- Cupe campionilor absoluţi -  copii, juniori, seniori.  
- Cupe clasament general pe echipe - copii, juniori, seniori.  
 
 
Toţi participanţii vor semna obligatoriu agrimentul ”Responsabilitatea în caz 
de accidente” 
 
În baza acestui Campionat se Vor stabili candidaţii în LOTUL REPUBLICII 
MOLDOVA de seniori şi juniori care Vor reprezenta ţara la Campionatul 
European din Slovacia 2007 luna  aprilie ( primii trei clasaţi)  cu condiţia 
candidaţii trebue să fie afiliaţi sau să se afilieze la FT în conformitate cu articolul 5 
al regulamentului de competiţii AETF şi să deţină minim 1dan ITF(certificat ITF 
sau FN) . 
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Formulare de înscriere 

Numele Clubului  

Adresa, telefonul, E-mail:   

Şeful delegaşiei:  

Arbitrii 1.   2.  

 3.  4.  

Antrenorii  1.  2.  

 3.  4.  

 

 
FORMULAR DE ÎNSCRIERE PENTRU SENIORI 

 
 

Individual 
Pattern Sparring  

N Numele, prenumele 
 

Sex 
(F) 
(M) 

Data  
naşterii 

C
ol

or
ed

  B
el

t  

C
en

tu
ri

 
 n

eg
re

 

-5
4/

-5
2 

-6
3/

-5
8 

-7
1/

-6
3 

-8
0/

-7
0 

+8
0/

+7
0 

T
eh

. S
pe

c.
 

T
es

. f
or
ţă

 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             
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FORMULAR DE ÎNSCRIERE PENTRU JUNIORI 
 

 
Individual 

Tul Luptă 

N Numele, prenumele 
 

Sex 
(F) 
(M) 

Data  
naşterii 

C
en

tu
ri

 
co

lo
ra

te
 

C
en

tu
ri

 
 n

eg
re

 

-5
2 

/ -
42

 

-5
8/

-4
8 

-6
3/

 -5
3 

-7
0/

 -6
0 

+7
0/

 +
60

 

T
eh

. S
pe

c.
 

T
es

. f
or
ţă

 

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             

16.             

17.             

18.             
 

FORMULAR DE ÎNSCRIERE PENTRU COPII  - 13 ani 

 

Individual 
Tul Luptă 

N Numele, prenumele 
 

Sex 
(F) 
(M) 

Data  
naşterii 

-8
 a

ni
 

-1
1 

an
i 

-1
3 

an
i 

-2
0 

/ -
25

 

-2
5 

/ -
30

 

-3
0/

-3
5 

-3
5 

-4
0/

 -4
0 

-4
5/

 +
40

 

+4
5 

T
eh

. S
pe

c.
 

19.               

20.               

21.               

22.               

23.               

24.               

25.               

26.               
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Agriment  ”Responsabilitatea în caz de accidente” 
 
ORGANIZATOR: Clubul TKD Olimpus  
LOCALITATEA:  CHIŞINĂU 
CLUBUL SPORTIV PARTICIPANT: _________________________________________ 
ANTRENOR/INSTRUCTOR: 
_____________________________________________________ 
 Am luat la cunoştinţă că, pentru accidentele provocate şi suferite ĩn cadrul 
concursului de urmãtorii sportivi participanţi la Campionatul Republicii 
Moldova  la Taekwon – do ITF ediţia 2007 la data de 17 februarie 2007, 
TKD club Olimpus  nu-şi asumă nici un fel de răspundere morală sau materială. 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele  

 Sportivului 

Semnătură Sportiv 

(Pentru sportivii minori va semna  

şi părintele sau tutorele) 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    
8.    
9.    
10.    

 
  
Conducătorul delegaţiei:                                                                                          
Nume/Prenume/Grad…………………...................................................... 
                                                                                                                
 
                                                                                                         Semnătura 
................................... 
                                                                                                        (şi ştampilă)   

 
DATA LIMITĂ DE PREZENTARE A CERERILOR DE PARTICIPARE 

 
15 FEBRUARIE 2007  pe e-mail: 

 
 info@taekwondo.md 


